Página 1de 2

MUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobrul

ATA DA 1A REUNÉO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
FTNANÇAS, JUSTIÇA E REDAÇÃO

Aos dezesseis (16) dias do mês de fevereiro do ano de 2023 (dois mil e
vinte e três), às 10h00min, conforme o art. 48 do Regimento lnterno, esta comissão
esteve reunida com a finalidade de analisar e emitir parecer das matérias constantes
em pauta. Estiveram presentes a esta reunião os Vereadores: Francisco Rogério
Bezerra Arruda - Presidente, Roque Hudson Ursulino Pontes - Relator, Ajax Souza
Cardozo - Membro, José Oswaldo Soares Balreira Júnior - hrlembro e Nlicheline
Carneiro lbiapina - Membro. O Presidente, Francisco Rogério Bezerra Arruda, iniciou
os trabalhos da comissão no horário regimental, colocando em discussão e votação
as seguintes matérias pautadas: Projeto de Decreto Legislativo no 4112A22, de
4611012022 de autoria do Vereador Vicente de Paulo Albuquerque (PDT), Que
"Outorga o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Correa Aragão a Sra. Lucila Maria
de Albuquerque". Recebeu relatorio FAVORÁVEL à matérÍa com emendas
modificativas apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros
presentes da Comissão. Projeto de Decreto Legislativo no 4212022, de í0/10/2022
de autoria do Vereador José Johnson Vasconcelos de Lima (MDB), que
"Outorga o Diploma Amigo da Saude Dr. Tomaz Correa Aragão ao Sr. José Oélio
dos SanÍos DuarÍe". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emendas
modificativas apresentadas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros
presentes da Comissão. Projeto de Decreto Legislativo no Oll2O23, de 2310112023
de autoria do Vereador Roque Hudson Ursulino Pontes (PDT), que "Outorga o
Títuto de Cidadania Sobra/ense ao Sr. Atilta Arruda Pereira". A Relatora ad hoc,
Vereadora Micheline Carneiro lbiapina, apresentou relatório FAVORÁVEL à matéria
com emendas modificativas, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros
presentes da Comissâo. Projeto de Decreto Legislativo no 43/,2023, de 31/0í12023
de autoria do Vereador Aleandro Henrique Lopes Linhares (PDT), que "Outorga
o Título de Cidadania Sobralense ao Dr. Edilberto Duarte Lopes Filho". Recebeu
relatorio FAVORÁVEL à matéria com emendas modificativas apresentadas,
ratificado o parecer pela maioria dos membros da Comissão. P§eto de Lei
0512A23, de 24lAü2023 de autoria do Vereador Raimundo Carneiro Portela (PT)
que "lnstitui o Programa de Saúde Bucal nas Escolas Públicas Municipais de Ensino
e nos Centros de Educação lnfantil "CEls" de Sobral e da outras providências".
Recebeu relatório DESFAVORAVEL à matéria, sendo ratificado o parecer pela
maioria dos membros presentes da Comissão. P§eto de Lei no Oll2A23, de
3010í12023 de autoria da Vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda
(PDT), que "Denomina oficialmente de Rua Francisco Paulino Frota, a aftéria que
indica". Recebeu relatório FAVORÁVEL à matéria com emenda modificativa
apresentada, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros presentes da
Comissão. Projeto de Lei no 1412A23, Mensagêm no 989 de A7nZl2A23 de autoria
do Poder Executivo Municipal, que "Concede reajuste aos serwdores que integram

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - tax: (BB) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov. br

Página 2 de 2

I\IIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmura Municipal de Sobrul

o Plano de Carreira e Remuneração do Grupo Ocupacional da Magistério do
Município de Sabral, na forma que índica". Recebeu relatório FAVORAVEL à

matéria na íntegra, sendo ratificado o parecer pela maioria dos membros presentes
da Comissão. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para
constar foi lavrada esta Ata, que após ser lida e discutida será assinada pelos
membros presentes.

SAI-A DAS COMISSÕES DA CÂMARA NICIPAL DE SOBRAL, em
16 de fevereiro de

Fra Roque Pontes
PRESIDENTE RELATOR

icheline Carneiro lbiapina Balreira Júníor
MEMBRO ÍVIEMBRO

Cardozo

Plenário:
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselh

Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEp:62.010_390
reiro Rodrigues Junior, s/N - cEp: 62.0.t0- 44s - Fax: (gB) 3677.7641 - Fone: (sB) 3ô77.7600

www.camarasobral.ce. gov. br